

VARIANTEN

NR. 4
10. ÅRGANG

DECEMBER 1977



50-ÅRS FESTEN

Lørdag d. 26. november havde vi en hyggelig jubilæumsfest i Alsted for samlingshus. Der var kun 36 deltagere, inclusive 5 gæster, men det spar somme opbud kom jo deltagerne til gode, idet de afsatte midler så rakte til også at omfatte kaffe, likør og en del af vinen til maden. Formændene fra Slagelse, Dianalund og Sorø deltog, og fra Sorø fik klubben et skakur i gave, fra Dianalund et nydeligt tinbøger og fra Slagelse et eksemplar af Slagelse Skakklubs historie, dette eksemplar kan lånes ved henvendelse til undertegnede. Jeg vil også benytte lejligheden, til her at sige tak til Obert, for hans underholdende indlæg, og specielt en tak til Hr. og Fru. Lindgren fra hvem klubben fik et billede, af en ung pige der holder et skakbræt, et smukt symbol på, at klubben nok er 50 år, men dog stadig ung og stærk. Billedet er påsat to plader, på den ene er indgraveret SKAKKLUBBEN, på den anden 1927-1977.

Bestyrelsen har fundet 50 års jubilæumet, som en passende lejlighed til at uddele et hædersbevis, til en - som har gjort en særlig stor indsats for klubben gennem de senere år, for at konkretisere det nærmere: - Lasse Appelquist - han har gennem de senere år gjort et kæmpearbejde for klubben, dels som turneringsleder og ratingudregner og dels som sekretær og medlem af bestyrelsen i øvrigt. I flere perioder har han desuden været ansvarshavende redaktør for Varianten og sidst men ikke mindst har han nu påtaget sig den store opgave, at være leder for juniorafdelingen. Ved jubilæumsfesten fik Lasse overrakt et tinbøger med følgende indskrift: SKAKKLUBBEN AF 1927 - TAK FOR EN ENESTÅENDE INDSATS. Nu skal ingen tro det er ment som en afslutning, blot som en anerkendelse af et godt stykke arbejde, vi håber, at klubben må få glæde af Lasse's arbejdskraft mange år endnu.

Formanden.

Formandens jubilæumstale

Den 23/11-1927 afholdt Arbejdernes Skakklub i Ringsted stiftende generalforsamling, på Schweitzerpavillon. Til dirigent valgtes skomager Olaf Hansen, den første bestyrelse så således ud: Formand Hans Jensen-Søndergade, Kasserer skorstensfejer Petersen-Dagmarsgade, Sekretær Henry Larsen Teglovsvej, Supleant Olaf Hansen St. Knudsgade.

Revisorer: Journalist Nicolajsen og Åge Jørgensen, Rev. supleant skomagersvend Schwartz. Det vedtoges, at afholde en ugentlig spilleaften og denne fastsattes til tirsdag.

5/12-1927 Vedtoges på et best. møde følgende grundregler: 1) Højrestet tale i spillelokalet må ikke finde sted. 2) Meningstilkendegivelse, om et endnu ikke afsluttet parti må ikke finde sted, ovrtrædelse straffes med bøde på 25 øre, ved turneringer er bøden 1 kr. 3) Rørt brik skal flyttes. Den første klubturnering vandtes af Bernhard Hansen der var dobbeltmedlem, idet han også var medlem af Ringsted Skakklub. Samme Bernhard Hansen blev ekskluderet af Arbejdernes Skakklub, da man skulle spille en match mod Ringsted Skakklub, og han meddelte han følte sig forpligtet til at spille for Ringsted Skakklub.

Den første klubfest var en pakkefest, hvor man skulle medbringe en pakke til mindsteværdi 50 øre. 9/10-28 generalforsamling på Tokio. Regnskabet balancerede med 135,10 kr. Det blev vedtaget ikke at indmelde klubben i Unionen på grund af Unionens nuværende stilling. Det vedtoges en dividere at yde 5,00 kr. årlig i tilskud til 2 abonnenter på Skakbladet

På bestyrelsesmøde 4/1-29 drøftedes påny indmeldelse i Unionen, og man enedes om, at indmelde klubben med 6 medlemmer. Da det senere blev oplyst, at man skulle indmelde samtlige medlemmer og med navn og adresse, enedes man om at udskyde indmeldelsen til efter generalforsamlingen, da man mente det ville blive for dyrt at indmelde alle klubbens medlemmer. 9/4-29 På generalforsamlingen vedtoges det at indmelde sig i Unionen. Kontingentet blev ved samme lejlighed forhøjet til 2,25 kr. pr. kvartal eller 0,75 kr. pr. md.

Det fremgår af protokollen, at det ved matcher mod andre klubber, var almindeligt at en af de stærkeste spillere havde mere end een modstander, hvis holdene ikke var lige store. Således i en match mod Afholdes-folkens Skakklub fra Slagelse hvor Slagelseklubben og Ringsted-klubben spillede 9-9, i kraft af at hr. Lyngholm-Slagelseklubbens 1. mand vandt samtlige 6 partier over vore tre første brætter.

På generalforsamling d. 25/10-32 var der forslag om udmeldelse af Dansk Skak Union og indmeldelse i Arbejdernes Skakforbund, efter nogen debat blev det vedtaget, at indmelde klubben i Dansk Arbejder Skakforbund pr. 1/1-33.

Arbejdernes Skakklub afholdt lørdag d. 25/11-1933, sin årlige efterårsfest med meget fin tilslutning. Fes-ten åbnedes kl. 20,00 med musik af UG Højtalerorkester. Kl. 22,00 var der kaffebord, hvor formanden bød velkommen og udtrykte sin glæde over det gode sammenhold, kasserer A. Olsen talte for damerne. Derefter fortsattes dansen. Kl. 01,00 blev der afholdt en vellykket pakkefest, der sikrede klubben midler til en længe eftertraktet vandrepokal. Kl. 03,30 var der frokostbord, efter frokostbordet fortsattes dansen til kl. 06,00.

Den første sejr i klubbens historie vandtes i en kamp mod Vordingborg - Arbejder Skakklub søndag d. 8/1 -33 ved at besejre Vordingborg 8-7.

14/4-43 Fra et referat fremgår det at Ringsted A/S er gået med i en sammenslutning af arbejderklubber i midt og sydsjælland, med Mandrup Poulsen Ringsted som formand.

4/5-43 Er der et notat om, at Ringsted Skakklub påny er startet efter at have ligge stille et stykke tid

7/9-48 Bestyrelsesmøde - hvor formanden oplyste, at der var kommet en opfordring, til at spille en korespondancekamp mod Halden Skakklub i Norge, med så mange spillere som muligt.

Omkring denne periode var der betydeligt flere skakklubber på Sjælland, således spilledes der venskabskampe, urkampe og gruppekampe mod både Køge, Faxe, Haslev, Næstved,

(Maglemølle), Tølløse, Glumso, Fjeneslev, Sorø, Herlufmagle og Slagelse.

14/9-1949 Klubbens medlemstal opgives at være 28 medlemmer.

1952 var et af de atore år klubbens historie, da man havde fået Dansk Arbejdskaks påskestævne til Ringsted. Stævnet blev holdt på Hotel Postgården, som man havde lejet for påsken for en pris af 500,00 kr. Der blev afholdt en basar for at skaffe penge til stævnet. Slutopgørelsen for stævnet udviste et overskud på godt 500,00 kr. som man indsatte på klubbens rejsefond.

10/9-52 På generalforsamlingen blev det vedtaget at afholde en fest den 22/11 i anledning af klubbens 25 års beståen, og at afholde en jubilæumsturnering søndag d. 23/11 på hotel. Postgården. Det blev endvidere oplyst at klubben tæller 41 medl

På generalforsamlingen 8/9-65, blev det vedtaget at indmelde klubben i sammenslutningen Storkøbenhavn's Arbejdskakklubber. Ved generalforsamling d. 7/9-66 oplystes det at Dansk Arbejder Skakforbund er i stærk tilbagegang, idet flere klubber har meldt sig over i DSU. Den 15/3-67 var der ekstraordinær generalforsamling, angående udmeldelse af Arbejdskak og indmeldelse i DSU. Resultatet blev 11 nej, 8 ja, samt 2 blanke.

25/11-67 Føjrede klubben sit 40 års jubilæum ved en fest på Benløse kro hvortil var inviteret, formanden for Arbejder Skak, Ejgil Johansen, og sekretær J.P. Toft med fruer des uden havde man inviteret klubbens æresmedlemmer.

I samme anledning blev der arrangeret en hurtigturnering på Casino, denne turnering er foresat siden under navnet Ringstedturneringen.

I maj 1968 afholdtes ekstraordinær generalforsamling, hvor man efter megen og voldsom debat, vedtog udmeldelse af DASF. pr. 1/7-68 og indmeldelse i DSU. Vedtaget med 20 for 6 imod og 1 blank.

28/8-68 På generalforsamling i Smedenes hus vedtoges det, at ændre klubbens navn, fra Arbejder Skak til "Skakklubben af 1927".

7/8-72 Uddelte klubbens bestyrelse samt nogle af klubbens medlemmer —

som havde meldt sig frivilligt, fire tusinde foldere til samtlige husstande i Ringsted. Folderen er en opfordring til folk om at spille skak, samt en omtale af hvad "Skakklubben af 1927" står for. Ovenstående initiativ gav senere klubben Dansk Skak Unions initiativpræmie.

I foråret 1973 spillede et parti mod Kristianstad Skakklub i Skåne, via Dagbladets telex og Kristianstad tidningens telex. Der spillede med 6 træk pr. aften og man spillede hver 14 dag, partiet bragtes i Baglandet med et træk pr. dag. Partiet endte remis.

1974 I store bededagsferien havde klubben besøg af 10 spillere fra Kristianstad Skakklub i Skåne, gæsterne ankom fredag aften og blev privat inddarveret, lørdag formiddag var der rundvisning, i bl.a. Sct. Bendts kirke og på Rådhuset, om eftermiddagen spillede en skakmatch og om aftenen var der fest på Benløse Kro. Søndag eftermiddag spillede igen en skakmatch, efter kampen var der fælles kaffebord og afslutning, hvorefter gæsterne rejste hjem. Matchens resultat blev: Ringsted 11 Kr. Stad9

Sidste spilleaften for jul, arrangerede man juleafslutning med en lynturnering og efterfølgende fælles kaffebord, hvor der var præmieuddeling for lynturneringen og hvor der blev solgt amerikansk lotteri med masser af gevinster, alt i alt en rigtig hyggeaften. Dette initiativ som blev startet af Niels Gronnehoj, er fortsat siden.

SOMMER 1975 I de første ti dage i juli, var 6 spillere med ledsagere fra "Skakklubben af 1927", i Gotu på Færøerne på et kombineret ferie og skakophold. Der blev spillet 2 kampe mellem Ringsted og Gotu med resultaterne 6-0 og 3-3. I en kamp mellem Ringsted og Færøernes OL hold, vandt OL holdet 3½-2½ i en hurtigskak kamp spillede man 3-3.

FORÅR 1976 I storebededagsferien var 10 spillere, heraf 5 med damer, på besøg i Kristianstad i Skåne. Turen var arrangeret efter samme recept som svenskerne besøg her i 74. Skak matcherne vandtes af Ringsted med cifrene 15½-4½. Under det afsluttende kaffebord inden afrejsen søndag, af-

talte man at man fremover skulle — spille om en pokal, hvor resultater ne kunne indgraveres.

Maj 1977m I weekenden 20-21-22 maj havde klubben besøg af ti spillere fra Kristianstad, heraf havde to sp illere ledsager med. Ankomst fredag aften, lørdag formiddag var man på en tur til Roskilde, hvor man så Vi kinglyskibshallen og Roskilde Domkir ke. Lørdag eftermiddag udkæmpede man første del af skakmatchen og om aftenen festede man på Benløse Kro. Søndag eftermiddag spillede 2. run de af matchen og resultatet af kampe ne blev: Ringsted 12 Kristianstad 8. Hermed har Ringsted vundet den første andel i pokalen, som er ud sat af Kristianstادتidningen og Kr istianstadklubben i fællesskab og som vindes til ejendom af den der vinder den flest af 5 gange. Gæster ne fik hver overrakt et bæg er med — klubbens bomærke og årstallet 1977 indgraveret.

SOMMER 1977 Fra 30/6-10/7 havde kl ubben besøg af 7 spillere samt ledsa gere fra Gøtu skakklub på Færøerne. Udover skakampe var der arrangeret 2 fællesudflugtsture, den ene gik til Roskilde og omegn, hvor man så bl.a. Domkirken, Vikingeskibene og oldtidsbyen i Lejre. Den anden tur gik til Tystrup Bavelse og Holmegård Glasværk. Desuden afholdes der en fest til ære for vore gæster, un der spisningen fik klubbens formand overrakt en gave til klubben — et Færøsk håndarbejde — en modelbåd med mindeplade på. Til hver af Fæ ringerne overrakte en glasvase med klubbens bomærke og årstallet 1977 Klubben blev inviteret til atter at besøge Gøtu, med et hold i 1980. Skakmatchen gik således:
Ringsted I — Gøtu 6½ — ½ og 6 — 1
Ringsted II — Gøtu 2½ — 4½
Ringsted III — Gøtu 5 — 2

Til slut skal lige bemærkes, beslut ningen på sidste generalforsamling om oprettelse af en juniorafdeling, det er nok en af de vigtigste ved tagelser der er truffet i mange år. Nu er der så bare tilbage og håbe at det kommer til at køre, men ind til videre er juniorerne i hvert fald i de bedste hænder. Det er nok værd at bemærke, at en stor del af de juniorer klubben har i gæg, det er nogen der startede, da vi for no gle år siden havde noget skoleskak-

i gang på Dagmarskolen. Det ville — være dejligt hvis vi kunne få nogen til at lede noget skoleskak igen. Det er der klubbens nye spillere sk al komme fra, og det er der vi skal hente talenterne!



Obert Frederiksen havde til fes ten forfattet et skrift, der på mors som vis karrierede forskellige af klubbens medlemmer. Desværre vidste han ikke på forhånd, hvem der skul le med til fest, for så var nogle måske udeladt og andre medtaget i skriftet. Nu blev det mere tilfæl digt, hvem der blev beæret med at blive omtalt. Det er naturligvis me get svært på tryk at gengive en ta le af denne art, da betoningerne og kunstpauserne, der understreger bl. a. visse ords dobbeltbetydninger ik ke kommer helt frem. Men talen var så morsom, synes vi, at den fortje ner at blive læst af en større kreds.

Et godt råd er at læse den lang som t og mere end een gang.

Her er så Oberts

"Jubilæumsfestskrift"

Ja nu jeg alligevel står op, kan jeg lige så godt holde en tale for de ærede konger og damer, der burde være til stede.

Jeg vil på klubbens vegne, og mi ne egne, gerne udtrykke en tak til de fremmødte og ønske Dem en god fest fremover.

Det, jeg egentlig ville fortælle, er nogle varianter om klubben og Jens medlemmer — kvaliteter som kvantiteter.

Af hensyn til talens længde skal jeg fatte mig i korthed.

Selve Ringsted Skakklub af 1927 blev stiftet i 1927 — klubben er altså mærkelig nok 50 år. Men da det ikke er nogen alder for en skild padde, behøves det jo heller ikke at være det for en skakklub. Pionerer fra den gang er nok ikke fremmødt, men det betyder lidet — her i klubben er man vant til at sige, ef ter et par måneders medlemskab, — kan du huske dengang? — men det vi dner jo blot om en fremragende skak hukkommelse.

Jeg skal efter moden overvejelse forsøge at karrikere nogle af klubbens medlemmer - det ville jo være skønt, hvis der var nogle, der kunne genkende sig selv.

Den første type skakentusiaster, jeg vil tale om, er "pølserne". Det er en nervøs type, der tager remis inden tolvte træk - helst før, hvis det er muligt. Det værste Ottosia - nerne, som de også kaldes, kan komme ud for, er en ærgerrig spiller, der afslår remissen og spiller videre - i så fald må de kæmpe for remissen -- ja for gevinst kan dernæp blive tale om.

I klubben er der naturligvis også andre markante fænomener - se nu f. eks. Vagn Luxus. Han spiller som Petrosjan imod sin vilje, men er faktisk tvunget til det i den senere tid af omstændighederne. Vagns store forbillede er Bobby Fischer, og selvom Vagns resultater ikke kommer helt op på siden af Fischers, så er han dog alligevel en af de bedre attraktioner for klubben.

Han markerer sig ydermere ved en glubende appetit ligesom Erik den Gerrige, undskyld - den Grådige, ikke blot på skakbrættet, men også på anden måde.

Erik den Grådige er et af klubbens store uopdagede talenter, nej det passer vist ikke helt, for han har selv opdaget det. I byturneringen vandt han over en person i en åbning der hed Tandlagens Specialitet - åbningens navn blev herefter ændret til Tandlagens Mareridt. På grund af dette nederlag vil personen helst forblive anonym, hvilket er forståeligt. Erik den Grådige scorede maksimum på sidste års 3.divisionshold, men er alligevel årsag til mange medspilleres nervesammenbrud og efterfølgende rekreation - hvilket vist nok skyldes tvivlsomme slutspil.

Ud over disse har vi også en mr. W og han hakker ikke i det - ihvertfald ikke ved skakbrættet -. Har siden haft en butikskæde, men er vistnok nu fulltime støvle- og brætslider. Mr W er desuden så hurtig til at trække i skak, at man med rette kalder ham det forsinkede Lyn. Sneft.

Ydermere må vi vel nok også nævne

klubbens organisatoriske ankermand - Mr. Æbelgren - . Beskæftiger sig forigvrigt med fagre nye verden, men ser vist knapt så langt i skak. Ifølge eget udsagn ude af form til at spille skak - det har han ihvertfald sagt de sidste 4 år, så vi andre er så småt begyndt at tro ham.

En skakspiller, man især bør lægge mærke til er Karseeskild - klubbens førhen stærkeste spiller. Overgå kun af Hans Heldig. Karseeskild er især stærk i slutspillet -- hvis han da når så langt.

Jeg skulle måske indskyde, at det oven på en latter, er tilladt de konger og damer at indtage en god og sund ØL - skål!

Af andre markante skikkelser kan nævnes bl. a. den Osende Krogh. - tilnavnet er givet p.g.r.a. hans u dødelige røgpattier. Inden et skakpartis begyndelse vejer og vurderer Osende Krogh modstanderen. Tanken hermed er, om han skal begynde med en fredspibe eller en krigspibe - det bliver som oftest den sidstnævnte.

Hans den Heldige, klubbens stærke viking, er også værd at omtale. Han slår alt på et skakbræt, også damerne - så pas bare på damer. Hans den Heldiges store hobby er ved at gå i fisk - nå pyt, bare han så holder skakken udenfor.

Forsigtigpreben er klubbens kasserer - imod sin vilje, men blev vist nok tvunget til det af alternative grunde. Er også fast medlem af pølserne eller Ottosianerne.

Lige som Kina havde deres formand Mao, har vi naturligvis også vores formand Lindved. Formanden kan også med rette kaldes for Det løbende Fantomet. -- Spiller iøvrigt helst med alle sine brikker på modstanderens banehalvdel. Spiller i stil med Tal, men ser knap så mange af bivarianterne.

I klubben findes også en stor skare vidunderbørn. Dem forventede man sig meget af, og forventningerne er der stadig. Der er blot den hage ved vidunderbørnene, at nogle af dem er ved at være voksne vidunderbørn. Så et godt råd : deltag i

flere udenbys turneringer -- hvor der vel at mærke er køreløjlighed.

Til slut vil jeg naturligvis beklage, at ikke alle typer er blevet nævnt - jeg håber, I bærer over med mig.

Til allersidst en skål og et énfoldigt, undskyld trefoldigt, leve for Ringsted Skakklub af 1927.

HOLDTURNERING

I 3. runde vandt vi over Næstved 5-3. En sejr, der ikke blev større fordi Poul Skovsgård endelig fik ram på Lasse, der i en bedre stilling kom i tidnød og bukkede. P.O. tabte til Poul Hage, der fik opfindsomt modspil. Ellers gik det som ventet.

Der var således lagt op til stor-kamp i 4. runde mod Munkebo, der var 1 p foran os. Andre er kun teoretisk med i oprykningskampen.

Vi havde fået alle mand af hus og stillede for første gang i et par år med stærkeste hold, dvs. med Antonsen og P.O. Krogh. Det blev præcis så spændende som ventet, selv om vi godt kunne have undværet den form for spænding, Obert gav os. Hans parti var det eneste, der ikke gik efter fortjeneste. Obert spillede meget stærkt i åbningen mod en af landets stærkeste juniorer, Allan Boldt (rating 2145). Allerede efter 1½ time førte Obert med en bonde og havde dertil løberparret og behagelig stilling. Men, hvilket også er bemærket i tidligere kampe i år, Obert er ved at tillægge sig Lasses dårlige vane med at spekulere sig i tidnød. Det skete også her og så blev en sikker gevinst sat over styr. Til alt held kun til remis. Det halve point mere havde givet os match-sejren og føringen i divisionen.

Selvfølgelig kan Obert ikke gøres ansvarlig for at vi ikke vandt, en af os andre kunne blot have taget ½ p mere, men hans parti var det mest oplagte for os. Ellers gik det hårdt ud over Munkebos topscorere. Men lad os se på vore resultater: P.O. og Lasse spillede nok præget af kampens betydning lidt for forsigtigt og måtte tage remis. Begge havde lille stillingsfordel, men så ringe, at det ved gevinstforsøg kun-

ne gik den anden vej. Oberts remis er omtalt. Hans Dahl stod fint efter åbningen, men kom så ind i et stormløb mod sin konge. Det afværgede han og tog så remis. Vores topscorer, Erik Madsen, 13 p i 14 holdkampe, måtte nøje sig for første gang i over et år i holdturnering. Han er ekspert i den spillede åbning, fransk, men efter eget udsagn i alt andet end hovedvarianten. Til alt uheld var det den hans modstander spillede.

Vagn kom lidt skidt fra åbningen, og den lidt dårligere stilling holdt sig hele vejen igennem. Der havde dog været spinkle remis-chancer, hvis ikke han havde foræret et tårn væk.

Og så til lyspunkterne. Eskild er som nævnt i "jubilmæsskriften" god i slutspillet, specielt tårnslutspil. Det måtte hans modstander sande. I en praktisk talt lige stilling manøvrerede Eskild positionelt stærkt, og hvert slapt træk af modstanderen blev udnyttet. Til sidst var der på det nærmeste traktvang og så var det sket.

Mest imponerede Ole Antonsen dog. Vi må have lov at argre os grønne over, at han foretrækker bridgen frem for skakken. Men om et par år skulle der være lys - måske kan divisionspartiet mod Munkebo give et ekstra skub. Antonsen mødte Poul Eriksen på 4. bræt (rating 2100 og 3 p i de første 3 kampe). Ole har ikke spillet siden januar. Åbningen var la-la, men da brikkerne først var kommet i sving kom modstanderen i stormvejr. Vi, der så på kunne ikke se hoved og hale på noget af det, Ole stillede løber i slag og dronning i slag, og jo mere han stillede i slag, jo dårligere stod modstanderen. Sædvanligvis snuppede Ole nemlig hver gang samtidig en bonde. Men hvad vi andre ikke kunne overskue, var under fuld kontrol. Da stormen havde lagt sig, røgen var lettet, og modstanderen så at der manglede to bønder og stillingen iøvrigt var sløj, opgav han.

Hvis vi har rimelige chancer for at nå 1. pladsen i sidste runde har vi et halvt tilsagn fra Ole om assistance. Hvis P.O. så stiller op som fast på divholdet i foråret, ser det ikke ud til at være umuligt at nå 1. pladsen, selv om vi er 1 p efter.

L.A.

ELITETURNERING PARTIER

Hermed de 2 lovede partier fra "Eliteturneringen", der er kommenteret af henholdsvis John H. Petersen, Slagelse og Hans E. Petersen, Ringsted.

Th3! Nu truer tårngevinst ved e1d. 36. Df2, Dd1+. 37. Del, Tgx3+. 38. Kh2, (Kf2?, Bd3!) Dd1. 39. Se6, Dc2! Hvid er hjælpeløs over for truslen Td1! Tex. 40. Tc1, Td1. 41. Txc2, Txd1. 42. Bd4, Th1+. 43. Kxh1, e1g og sort vinder let. Eller 42. Txc2, Txd2 og sort vinder slutspillet.

Hvid : Leif Jensen, Maribo.
 Sort : John Petersen, Slagelse.
 1. e4, c5. 2. Sc3, Sc6. 3. f4, d6.
 4. Sf3, g6. 5. g3, Lg7. 6. Lg2,
 e6. 7. o-o, Sg-e7. 8. d3, o-o.
 9. Dd2?! Mere almindeligt er
 Le5. Jeg synes ikke om trækket
 Dd2. Det er lidt for luksusbetonet og hvids åbningsfordel neutraliseres. 9. -, Tb8. 10.
 a4?! a6 11. Dd1. b5. 12. axb5,
 axb5. 13. c2, Lb7. 14. Dc2, Ta3.
 15. Txa8, Dxa8. Derfor var hvids
 10. træk tvivlsomt, a-linien er åbnet, hvilket er til sorts fordel! 15. Le5, Tc2?! Det ser ellers fristende ud at spille Da2, men hvid svarer stærkt igen med e5! 17. Sf2, b4. 18. c-d2, bxc3. 19. bxc3, hvids stilling er tilsyneladende uden svagheder og dog! I hvids stilling er der en dynamisk svaghed, som kan udnyttes. Løberne står begge utilstrækkeligt dækket, hvilket spiller en væsentlig rolle i partifortsettelsen. 19. -, Sd4! 20. Lxd4, cxd4. 21. c4, Sf5! 22. Sd1, Se3. 23. Sxe3, dxe3. 24. Sf3, f5! Hvid kan ikke bytte på f5, da sort så kan dække e-bonden med Te8. 25. De2, fxe4. 26. Sg5!, Da7. 27. Lxe4, Lxe4. 28. dxe4, Tb8. 29. Khl, h6. 30. Sxe5, Tb2. 31. Dg4??, e2. 32. Tel, Df2. 33. Opgivet.
 Hvid er chanceløs. Ikke engang tårnet kan ofres på e2, da han går mat efter Tbl+. Hvid havde da han trak 31. Dg4?? 24min. igen til tidkontrolen ved 40. træk, altså ingen tidnød. Jeg selv havde en time. 31. Df3 havde været en mere hårdnakket mulighed. Der kunne have fulgt 31. -, Da2. 32. Sxg7, Txb2+. 33. Kgl, e2! 34. Tel, Dd2. 35. Tal,

Hvid: Hans Dahl Pedersen

Sort: Hans E. Pedersen

e4, f5 2. g3, Sf6 3. Lg2, g6 Leningrade rvarianten i Hollandsk, som jeg havde forberedt mig ret grundigt på. 4. c4, Lg7 5. Sc3, e-o 6. Sh3 et originalt træk af tvivlsom værdi, jeg bryder mig mindre om en opstilling som 6. Sf3 7. d5 for at spille springeren til d4 og senere spille e4. 6.-, d6 7. d5, c6 et nødvendigt træk som forberedelse til e5, men endelig ikke bytte på d5.
8. Sf4, De8 dækker g6 og c6 9. o-o, h6 10. Db3, Sa6 et stærkt træk, der forbereder spil i centrum med tempo gevinst, læg mærke til De8, 11. Dc2, e5 12. dxe6 e.p., g5 sort ønsker at beholde løberparret: 13. Sd3, Lxe6 14. b3, Se4 15. Lb2, d5 16. cxd5, cxd5 17. Sa4 der truede Tc8 17.-, Tc8 18. Dd1, d4 pointen med 15.-, d5, der truer nu b4 19. f3, Se3 20. Del en fribonde på c-linien ville nok være afgørende 20.-, Sxa2 overraskende træk, stillingen er fuld af kombinationer og lidt vanskelig at overskue, men jeg kunne altså ikke dy mig, og hvid er jo noget demoraliseret. 21. Sa-c5, SxSc5 22. Sxc5, Sc3 23. La3, Tf7 24. e4??, dxe3 e.p. 25. Dxe3, Ld4 26. opgivet

Hvid er utilfreds med sit spil og begår selvmord. Hans E. Pedersen

Skoleskak - DM

I week-enden 12.-13.nov. afvikledes i Odense for 4. gang de individuelle danmarksmesterskaber i skoleskak. Der var 196 deltagere i 4 klasser inddelt efter alder. Ringsted var repræsenteret ved undertegnede i gr.A (46 delt.) og Anders Jørgensen i gr.B (64 delt.) Blandt Anders' modstandere var der tre spillere fra det hold, der for nylig vandt europamesterskabet for spillere under 15 år. Vi spillede 4 runder om lørdagen, og Anders var så uheldig at løbe ind i en af europamestrene, men det blev til gengæld hans eneste pointtab den dag. Jeg selv scorede 2½p. på førstedagen, jeg spillede remis med en mesterspiller fra Århus og tabte til en sønderjyde. Før søndagens afsluttende 3 runder havde vi altså begge præmiechancen i behold. Anders blev imidlertid hægtet af, da han tabte de to første partier, men han vandt det sidste, og med 4p. af 7 opnåede han et udmærket resultat i betragtning af, at han var debutant i klassen. Jeg selv havde 4p. før sidste runde og kunne med en sejr sikre mig en præmieplads. Det blev et dramatisk parti, som desværre endte med at jeg tabte. Der blev altså ingen præmier denne gang, men trods det havde vi et par dejlige dage. Når den næste enkeltmandsturnering løber af stabelen i efteråret 1978, kan jeg desværre ikke være med, men jeg kan anbefale den til vore yngre medlemmer.

Poul Buhl

løserturneringen

De tre opgaver i sidste nummer var løst af 0 NUL medlemmer. Det var ikke fordi opgaverne var svære, men sikkert fordi ingen gider skrive løsninger ned. Havde der nu bare været een, der havde forudset det, og indsendt løsninger havde han haft et godt forspring. Der er præmie til bedste løser. Vi udskyder fristen for løsninger fra sidste nummer til 15. januar. Se opgaver og betingelser i foregående nummer. L.A.

M. - RÆKKEN

2. holdet fører mesterrækken sikkert efter de 3 første runder, der har givet lutter sejre. I anden runde slog vi ude Slagelse II så stort som 6-2, på trods af at vi havde 3 reserver på holdet. P.O. Krogh, Lindved Sørensen, Jørgen O. Frederiksen, Frank Christensen vandt, mens Erik Madsen, Otto Olsen, Jens Abildlund og Poul Buhl spillede remis. Ingen tabte. Kun Lindved var i tabsfare, men i modstanderens tidnød trak han pointet hjem. Efter den sejr rykkede vi op på førstepladsen 1½p. foran Nykøbing F., men de fik ingen chance for at passere os i tredje runde, da vi hjemme pulveriserede Præsto med 7-1. P.O. Krogh, Erik Madsen, Jens Abildlund, Poul Buhl, Lindved Sørensen og Frank Christensen vandt, mens Otto Olsen og Preben Clausen tog remis trods fordelagtig stilling. Otto lagde endda ud med et smukt dronningoffer der vandt en bunde. Efter tredje runde har vi et forspring på 3 point fra nr. 2 og har fine chancer for at vinde rækken, men om vi kan rykke op afhænger af første holdet, der så også skal rykke op. Vores næste kamp er en af de lange udekampe, vi skal til Nysted. P.B.

Redaktion :

Lasse Appelquist (ansvhav)

Poul Buhl

Jens Abildlund